

# 蜂助手股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

蜂助手股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大华审字[2024]0011009892 号无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

### 一、主要财务数据变动情况

单位：万元

主要财务指标	2023 年	2022 年	变动金额	变动幅度
营业收入	117,904.75	87,854.88	30,049.87	34.20%
归属于母公司股东的净利润	14,208.78	12,631.12	1,577.66	12.49%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,161.85	11,630.55	1,531.30	13.17%
经营活动产生的现金流量净额	-22,893.09	-12,108.93	-10,784.16	89.06%
资产总额	204,811.78	112,569.21	92,242.57	81.94%
归属于母公司股东的净资产	168,962.34	64,413.33	104,549.01	162.31%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

#### （一）资产构成及变动情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额为 204,811.78 万元，较年初增加 92,242.57 万元，同比增长 81.94%。主要数据如下：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	45,853.04	1,687.59	2617.07%
应收账款	55,369.17	45,838.61	20.79%
预付款项	72,882.78	45,160.09	61.39%
其他应收款	1,228.83	463.69	165.01%
其他流动资产	308.48	1,676.49	-81.60%
长期股权投资	1,265.94	0.00	100%
其他权益工具投资	1,129.24	480.91	134.81%
存货	2,583.37	1,608.40	60.62%

固定资产	19,261.21	13,736.23	40.22%
使用权资产	559.02	75.63	639.15%
长期待摊费用	496.36	71.84	590.92%
递延所得税资产	2,833.18	1,663.09	70.36%
其他非流动资产	11.42	25.25	-54.77%
<b>资产总计</b>	<b>204,811.78</b>	<b>112,569.21</b>	<b>81.94%</b>

波动较大的项目说明如下：

1、货币资金较期初大幅增加，主要系向社会发行普通股股票募集资金及销售收到现金所致。

2、应收票据及应收账款较期初增加，主要系为公司业务收入增加所致。

3、预付款项较期初增加，主要系为满足公司发展需求将供应商结构调整更多的直接与运营商及其一级代理商获取资源，而这些供应商合作时更多的采用预付款模式，从而导致期末预付余额增加。

4、其他应收款较期初增加，主要系本期新增合同方支付项目保证金所致。

5、其他流动资产较期初减少，主要系 IPO 费用资本化所致。

6、长期股权投资较期初增加，主要系本期新增对四川领驰信息科技有限公司的长期股权投资所致。

7、其他权益工具投资较期初增加，主要系本期新增对广州速启科技有限责任公司的其他权益工具投资所致。

8、存货较期初增加，主要系公司本期备货增加所致。

9、固定资产、长期待摊费用较期初增加，主要系本期公司营销中心、研发中心及办公设备投入使用所致。

10、使用权资产较期初增加，主要系公司增设营销中心而增加的租赁费用所致。

11、递延所得税资产较期初增加，主要系股权激励确认的递延所得税资产所致。

## （二）负债构成及变动情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额为 35,049.17 万元，较年初减少 12,361.07 万元。主要数据如下：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度
短期借款	10,312.13	19,744.80	-47.77%
应付票据	0.00	561.59	-100.00%
应付账款	8,526.08	13,118.40	-35.01%
合同负债	4,860.83	1,614.04	201.16%
应付职工薪酬	673.40	434.69	54.91%
应交税费	2,433.44	3,158.29	-22.95%
其他应付款	1,657.08	345.50	379.62%
其他流动负债	287.49	95.78	200.16%
长期借款	5,662.42	3,800.49	48.99%
租赁负债	405.21	21.49	1785.57%
长期应付款	0.00	3,805.13	-100.00%
递延所得税负债	84.92	13.70	519.85%
<b>负债合计</b>	<b>35,049.17</b>	<b>47,410.24</b>	<b>-26.07%</b>

主要项目变动说明如下：

- 1、短期借款较期初减少 47.77%，主要系归还流动资金贷款。
- 2、应付票据的减少主要系公司银行承兑汇票到期支付所致。
- 3、应付账款较期初减少 35.01%，主要系支付了货款所致。
- 4、合同负债较期初增加 201.16%，主要系报告期内已收款未交付的合同款增加所致。
- 5、应付职工薪酬较期初增加 54.91%，主要系本期员工人数增加及薪酬绩效增加所致。
- 6、应交税费较期初减少 22.95%，主要系缴纳了相关税费所致。
- 7、其他应付款较期初增加 379.62%，主要系本期长期股权投资的应付款及增加的费用尚未支付所致。
- 8、流动负债较期初增加 200.16%，主要系本期待转销项税增加所致。
- 9、长期借款较期初增加 48.99%，主要系公司为补充日常流动资金向银行新

增取得期限两年的流动资金贷款所致。

10、租赁负债较期初增加 1785.57%，主要系公司增设营销中心而增加的租赁费用所致。

11、长期应付款较期初减少 100.00%，主要系公司为了优化负债结构提前归还应付融资款所致。

12、递延所得税负债较期初增加 519.85%，主要系使用权资产确认的递延所得税负债所致。

### （三）股东权益情况

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动幅度
股本	16,958.40	12,718.40	33.34%
资本公积	92,791.05	6,373.91	1355.79%
其他综合收益	-1,194.89	-878.98	-35.94%
盈余公积	4,949.60	3,972.37	24.60%
未分配利润	55,458.19	42,226.64	31.33%
<b>股东权益合计</b>	<b>169,762.61</b>	<b>65,158.97</b>	<b>160.54%</b>

主要项目变动说明如下：

1、报告期末，股本较年初增加 4,240 万元，同比增长 33.34%，主要是报告期内，公司发行普通股股票所致。

2、报告期末，资本公积较年初增加 86,417.14 万元，同比增长 1,355.79%，主要是报告期内，公司发行普通股股票，募集资金净额扣除股本后增加所致；

3、报告期末，其他综合收益较年初减少 315.91 万元，同比减少 35.94%，主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。

3、报告期盈余公积期末较上年同期增加，主要是本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本期净利润 10%提取法定盈余公积金所致；未分配利润期末增加，主要是报告期内净利润增加所致。

### （四）经营业绩情况

2023 年度公司实现营业收入 11.79 亿元，较上年同期增加 30,049.87 万元，

增加幅度为 34.20%；实现净利润 14,262.43 万元，较上年同期增幅为 14.04%。主要数据如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度
营业收入	117,904.75	87,854.88	34.20%
营业成本	89,552.64	63,043.28	42.05%
税金及附加	258.70	206.23	25.44%
销售费用	2,953.74	2,118.14	39.45%
管理费用	3,003.06	2,236.23	34.29%
研发费用	5,860.36	3,826.63	53.15%
财务费用	599.28	1,283.87	-53.32%
信用减值损失	-508.24	-1,874.04	72.88%
资产减值损失	-315.14	-53.33	-490.92%
其他收益	1,094.74	779.95	40.36%
营业外收入	126.04	410.50	-284.46
营业外支出	6.72	55.98	-49.26
净利润	14,262.43	12,507.03	14.04%

主要项目变动说明如下：

1、营业收入较上年同期增加，主要系由于市场及业务扩展原因，聚合运营服务收入增长所致。营业成本同比增加，主要系本期营业收入增加，营业成本相应增加。

2、税金及附加较上年同期增加，主要系公司交易规模扩大，相关印花税、城建税及教育费附加所有增加。

3、报告期内公司销售费用较上年同期有所增加，主要系本期为了加大销售规模，新增销售人员，人工支出较上期增加所致。

4、报告期内公司管理费用较上年同期有所增加，主要系报告期职工薪酬增加所致。

5、报告期内公司研发费用较上年同期增加，主要系公司新增安全云手机等研发项目，大力引进高端研发人才、专业技术人才，人工支出较上期增加所致。

6、报告期内公司财务费用较上年同期减少，主要系报告期使用募集资金提前归还贷款利息支出减少及闲置募集资金存款利息收入增加所致。

7、报告期内公司信用减值损失较上年同期减少，主要系本报告期计提的应收账款坏账损失减少所致。

8、报告期内资产减值损失较上年同期增加，主要系存货可变现净值较上期成本更低而补提存货跌价所致。

9、报告期内公司其他收益较上年同期增加，主要系本期收到资金补贴的政府补助增加所致。

10、报告期内公司营业外收入较上年同期减少，主要系上期收到违约金赔付较多所致。

11、报告期内公司营业外支出较上年同期减少，主要系上期报废资产较多所致。

#### （五）现金流量

报告期内，公司现金流量主要数据如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-22,893.09	-12,108.93	-89.06%
投资活动产生的现金流量净额	-10,202.88	-940.34	-985.02%
筹资活动产生的现金流量净额	77,724.45	4,435.57	1652.30%

主要项目变动说明如下：

##### 1、经营活动产生的现金流量

2023 年经营活动产生的现金流量净额为较上年同期有所减少。其中，销售商品、提供劳务收到的现金较上期增加 54,374.61 万元，购买商品、接受劳务支付的现金较上期增加 61,321.95 万元，现金流的减少主要系公司销售规模扩大相应预付业务款增加及支付职工薪酬增加所致。

##### 2、投资活动产生的现金流量

2023 年投资活动产生的现金流量净额较上期大幅减少，主要系公司购置研发中心、营销中心房产及装修、设备支出所致。

##### 3、筹资活动产生的现金流量

2023 年筹资活动产生的现金流量净额为 77,724.45 万元，主要系公司首次公开发行股票募集资金增加所致。

### 三、主要财务指标分析

财务指标		2023 年	2022 年	变动幅度
偿债能力	资产负债率	17.11%	42.12%	-25.01%
运营效率	应收账款周转率（次数）	2.33	2.33	0.00%
	存货周转率（次数）	42.73	38.65	4.08%
	总资产周转率（次数）	0.74	0.87	-0.13%
盈利能力	基本每股收益（元）	0.94	0.99	-5.05%
	净资产收益率	11.43%	21.67%	-10.24%

1、偿债能力指标：2023 年末公司资产负债率较上年减少 25.01%，报告期内公司公开发行股份收到募集资金致总资产增加所致。

2、运营效率指标：2023 年公司应收账款周转率较上年波动较少，经营情况较为稳定；存货周转率较上年增加 4.08%，主要系公司本期增加备货所致；总资产周转率与上年下降 0.13%，主要系公司发行股份收到募集资金致总资产增加所致，总体而言运营效率未发生较大变化。

3、盈利能力指标：2023 年公司基本每股收益较上年同期小幅下降，净资产收益率较上年同期有所减少，主要系公司公开发行股份后股本及净资产大幅增加所致。

蜂助手股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 19 日